finem accepere presenli scripto memorie Iradimus. iVobis itaque, in loco

Sancli Trudonis vices advocati agenlibus, Ottone ' comité etadvocato, his

diebus Romani peregre profecto, fidelibus ecclesie et prefati Macharii

dominis et amicis in unum convenientibus. quatuor de fidelioribus et

senioribus ecclesie assumpli sunt, videlicet, Everhardus. judex, Rutliar-

dus. villicus curtis, RaduHus. mareschalcus, Uh'icus, camerarius, qui fide

et sacramento constricti determinationem talem dominicalium ecclesie et

villicationis de Haies ^ fecerunt. Accipit villicus de Haies de manu abbatis

uno dono villicationem et capite censum familiarum ecclesie, ad minis-

terium suum pertinentium. Unde singulis annis solvit abbati, in die

sancti Thome, apostoli , \v solidos et totidem in Purificatione sancte Marie,

queni censum nunquam ab ministerio ipso separare poterit. Habel ad mi-

nisterium suum avenam et denarios, quos cum caponibus solvunt masio-

narii in natali Domini, cxceptis his qui abbatis sunt de dominicalibus

curtibus in villa Haies. Theloneum pontis hoc jure accipit. Ad tria generalia

placita et très placili noctes serviet inde abbati excepte vino et pane et

' Olloii, comte de Duras et avoué du monas- ' llaclen. To^. p. 2 , note 3.

lèie.
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oquoruin ptibiilo. In oinni hanno et slurnio ' et furo. iiiliil juris liahcl. ncc

de his placitare débet sine abbate vel preposito Ael judice. In omnibus

jiisticiis et debitis respondet judici et judex abbali. De privatis niaritafio-

nibiis sex denarios abbas habet, villicus très. In natab' Domiiii accipil in

silva, que ibi est, ai-boreni unani nec de melioribus née de pejoribus.

De camba ' niO(h'um habet cerevisie, et jus quod dat eambarius. et de

omni eei'visia que fit ibi lialster ' iniuni. Caupones et piscatores in nulio

respondent ei, nisi precepto abbatis. Piscatores onineni piscem, queni ce-

pei'unt, quatuor denarios vel amplius valentem
,
présentant ei ut eniat ab-

bati.Cum prata custodiuntur, unus ejus parefridus .sinequeremonia, pasci

potest aliquaudo in pratis abbatis, aliquando in pratis que habent nian-

sionarii. De f'yodo ipsius Macharii hec diflinitio facta est : terrani, que

jacet in Meldere ', que erat elemosina domine Ode, eomitisse ^ quam pater

suus Johannes, loco beneficii, abbatum assensu etiicentia, quondam Fran-

coni et Everardo, filio ejus, invadiaverat, ei assignaverunt, ut inde he-

redes ejus hominium abbati facerent. Hujus compositionis diflinitionem

per nos factam, sigillo nostro signavimus et sub banno nostro suscepimus,

utquicumque hanc contradicere vel infringere temptaverit. anathema sit.

Actum dominice Incarnationis anno m» c" xlvi", indictione vun", Rome
papa Eugenio, rege Conrado, sub testimonio fidelium nostrorum

,
quorum

hec sunt nomina : Lanibertus de Hoio, Balduinus de Tongris, Wigerus

de Ludo, Adam, judex, et Guntramnus, frater ejus, Arnulfus et Reynerus

et Gyselo, fratres ejus, Jordanus Grecus et Arnoldus, frater ejus, Lani-

bertus, scabinus, Heynricus, Rostoldus, Reynerus, grularius, Jordanus

et Rodulfus, frater ejus, Alstanus, Hezelo et plures alii.

Original sur parchemin, dont le sceau est déuuit — Copie

dans les cartulaires A , fol. 66 , et C , fol. 2.

Imprimé dans le Compte rendu des séances de la Commission royale d'histoire ,
2'' série,

l. 11 , p. 448. Notre texte est plus complet cl plus correct.

' Slorimim , du flamand slorin, tumulte, rc- la contenance changeait selon les localités,

voile. '• Meldert, province de Limbourg, canton de

' Camba, en flamand kam, brasserie. Pendant Herck-la-Ville.

le moyen âge, elles étaient le plus souvent banales. ' Ode, épouse d'Otton, comte de Dînas.

^ Du flamand hutstcr, mesure de capacité, dont
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LUI.

Thierii . coiiilc de Flandre, confirme, en fureur de l'abbaye de Saiiit-

Trond, la donation (fui avait été faite par Arnoul , son prédéces-

sear. dn vilha/e de Provin.

(1U6.)

In noniini' sancle cl individue Trinitatis. Thcodericus, conics Flaii-

drensis. E\cmplis... {rogné) cl larga pietalis eoriini donatione suinmonili

et concitati ([ui palrimonium herodifatis sue, divfna inspirafioiie Dei coii-

tulerunt eccicsic, ut heneficii sui l)ea(i (ioront.... successores et lieredes et

post somnum universe oarnis, plenas inanus invenirent, quod f'ecerunt

amplectentcs et ratum esse cupienlcs. Donationes seu concessiones corum

in defcnsionem et profcctioneni nostram suscipimus, et vivent! scriplo tes-

tanienli nostri renovari et iinniortali niemorie tradi decernimus. Ea propter

notuni facimus presenlibus et futuris Christi fidelibus, qualiler pie nie-

morie, illustiis cornes Arnulfus ', ad monasterium Sancti Trudonis veniens,

quod silum est in Hasbaniensi territorio, ubi ipse preciosus Christi con-

fesser corporetenus requiescat, presentibus Theoderico, Metense episcopo,

et Thiefrido. ejusdem loci abbate, jussu niatris sue, nomine Berte. ob

remediuni anime ipsius, tradidit Dco et predicto sancto beato Trudoni, in

usus servorum Dei inibi Deo famulantium . \illam Provin -. sitani in cas-

tellania Ylensi ', juvta fluviuni Doulani ', cum mancipiis. terris, deciniis,

silvis, pratis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, quatinus predieti

patroni meritis veniam delictorum suorum adipisci mereietur. Huic Ira-

ditioni facte ab Arnuifo comité interfuerunt : Eremfridus cornes, Her-

niannus cornes. Raynerus cornes, Rodulfus comes, Geveardus cornes,

Rogerus cornes, et alii juulti. Traditionem hanc légitime factam et prel'ati

largitoris scripto firmani et niemorie traditani. ecclesia beati Trudonis

absque onini contradictione libère seniper tenuit: quani nos (|uoque pe-

' Arnciiild II, coinlc de Flandre (9US-989). Celle ' Lille, dcparteineiil du Nord.

donation date de 91)7. (Periz, /. c, p. 579.) ' La Deule, rivière ([ui |irei:d >a somee dans

' Provin, département du Nord, caiilon de le Pas-de-Calais.

Seclin.
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tente Gerartlo. mcniorale eoolesie abhato, posteritati inserciiU-s scripto

veritatis nostre renovainus et confirinaimis, qiiatenus omni post fuliiro

tempore sine perturbatione aliqua aut alicujus potestatis contratliclione

jure perpetuo solida et inconcussa pernianeat. Ad hec placuit et utile visuni

est ecclesie et nobis ut jus abbatis et preposili ejus et villiei prefate ville,

quia aliquando aliqua de lioc inter eos eontroversia habita est . ut lioe. pre-

sentibus nuntiis abbatis, per eastellanuni nieum Robertun» et Llarduni,

advocatuni , et fdium ejus Theodericuni
,
judieio soabinoruni ville deter-

minari faceremus; quam determinationeni presenti scripto firmamus et

memorie sub hoc testanienti piivilegio tradinius. Villicus itaque. cui jure

villicatio provenerit, ad abbalem veniet, de niinisterio suo i^ratiam ejus

quereret, de manu ejus niinisteriuni suum suscipiet, honiagium ei faciet,

et fidelitatem sacramento firmabit, eiquc de onuiibus judiciis et justiciis

ejus judieio scabinoruni et pariuni suorum in domo sua respondebit. Hoc

auteni servicium débet villicus preposito curtis de niinisterio suo, et hoc

débet prepositus villico pro servicio suo. Si eum monuerit, débet eum ju-

vare ad scrvitium.... (roj/«e).. tes suas tribus diebus in augusto et tribus

diebus ad seniinandum in autunino, et siniiliter in niarcio. Si domus, vel

horreum, vel clausura, sive caniba restauranda est, débet hospites et terre

colones in silva congregare ad cedenda et adducenda ligna. Qua die eum

juverit, victui necessaria ab eo accipiet. Débet ei etiam duo paria calceo-

rum. De placitis ville tcrcium hoc den... {roynê).. rium et terram suam de

abbate. Si aliquem de terra vel de curtili suo investierit, investitus débet

ei cyrotecas duorum denariorum. Reditus ville statutis diebus débet reci-

pere et preposito vel ejus nuntio presentare vel, si absens est, servare. Huic

renovationi et confirmation! testes interfuerunt idonei, quorum hec suni

nomina : Robertus, castellanus, Ulardus, advocatus, Theodericus. filius

ejus. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini m" cp xlvi", indictione

vnn% Rome papa Eugenio, rege Ludowico.

Copie dans le cailulaire A, fol. 191.

Tome I. 10
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LIV.

(jcrij s uhbé de Saint-/ aasi . fait arec Eusiaclie de Haliiiael an a) range-

ment au sujet d'un moulin situé dans cette localité et appartenant à la

prévôté d'Haspres.

(1U7-1I33.)

In iioniinoPaliis et Filii el Spiiitus Sancli. Amen. Ego Guerricns, Sancli

Vodasii ahhas. prosenlibus et futuris. Quuni seciili transcuientis irrcpara-

bile seniuni filios Adam, sine ulla sexus vel conditionis differentia. morte

depopidalur. eorumque menioriam quondani quasi intuitu vetustatis

oblitérât et sepelil, neccsse est scriplo mandari qiiicquid a niodernis

elaboratum, non solum eorum, sed etiam fiiturorum piodesse poterit

iitilitati. Ea propler ego G.. Dei jiafientia Beati Vedasli dictusabbas. con-

Iroversia illa, que inler ecclesiam nosiram Hasprensem ' et Eustachium de

Halmalio diu multumque ven'ilala est, ejusdemque controversie compo-

sitionem ad posterorum noticiam litleris adjudicavi Iransmittendam. Iste

igilur Eustachius molendinuni quoddam ecclesie Hasprensis in Hahnalio

injuste pervaserat, quod se sub censu \iiii''"' solidorum jure hereditario

lencie proteslabatur. Quoddam niehilominus pratum et sedem unius

cambe cum quodam curti idem Eustachius usurpaverat, et de prato qui-

dem V solidos pro censu , de camba m solidos , de curti a ero vi denarios

eidem ecclesie se debere profitebatur. Nos vero in his et maxime in

molendino nostro polius quam ipsius jure cognito, fréquenter Eustachii

super hoc convenimus, et de injusta rerum ecclesie nostre pervasione Atre-

batum eum a ocamus venire in curia ecclesie beati Vedasti . que Has-

prensis ecclesie caput et mater est, hominum nostrorum judicium super

hoc auditurum, et quod justicia dictasset exequiturum. Qui vocalionem

nosiram sidjterfugiens, huic questioni antiquam suam possessionem sem-

pei- proponebat omni loco, onini tempore, dieni et justiciam expetens, ut

jurejurando vel testium exhibitione ea que possederat, secundum legem et

consueludineni ejusdem curie in Halmalio ordine legali obtineret. Hec

' Hiispres, déparlemcnl du Nord, canloii de l'abbaye de Saint- Vaasl. (Lcgiai, Camcraciim

Boucliaiii, ancienne prévoté, qui dépendait de cliristiaiiiim, [i. 'ôi'2,)
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controvtTsia imillo Icmjjoii' iiiler nos agilîtla iisquc ad loiiianaiii aiidieii-

tiam perlala csl. donoc tandem, niediaulo domino Lcodiensi episeopo

H., in cujus diocesi hec agebanlur. et hoiianto et petente Lodowico, nohi-

lissimo comité de Los, advocato nostro in Halmale. justiciam nostram

temperas imus, et ex consiiio tVafriim et fideliiim nostioium eomposi-

lionem inter nos fieri annuinuis. Et idem Eustachius, pro sua suorumque
parentum animabus, Deo et eeclesie nostie, in elemosinam eontulit

pratum et camham et ciirtim, de (juibus snpia actum est, retento tantum

molendino sub liac diimtaxat conditione. Ad prenominatum sane censum
molendini, id est xiiii solidos, Eiistaeliius annuatim superaddit n et ita

XVI solidos pro molendino singiitis annis persolvet. et euria nostia, que est

in Habiialio. absque ullius oonsuetudinis exactione, xx\" modios in eodem
molendino quotannis molet. Hec donatio facta est ab Eustaehio apud Los.

coram comité Lodowico et baroni!)us ejus et fralribus nostris et multis

legitimis testibus, quorum nomina subnotata sunl. Postea vero Eustachius

in curia nostra Hamalensi, coram scabinis nostris et Jordano, advocato

nostro, et testibus subscriptis liane ipsam donationem recognovit et con-

firmavit, astante et annuente Francone, et uxore ejus Maeglielde , salva

dumtaxat ipsi Franeoni suisque suecessoribus quarla parte molendini.

quam in dono cum uxore sua aeeeperat, et salvo vadimonio suo , sciiieet

tribus partibus ejusdem molendini, quas supra l marcas et m lodos et

X libras a legitimis heredibus in vadio tenet. Siquid vero in censu vel in

structura ipsius molendini superaddiderit, si ab heredibus proximis re-

deniptio requisita fuerit, ad vadium suum computabit. Hec autem pac-

tionis conventio, ne quolibet modo decedentium vel succedentium lem-

poribus valeat immutari, domini nostri Ludovici, excellentissimi comitis,

nostrique capituli sigillo muniri fecimus, et subscriptis testibus robora-

vimus, quorum hec sunt nomina : Martinus, prior, Thomas, prepositus

Hasprensis, Hunaldus, Johannes, Sygerus, Guillelmus de Stainford,

Baldevinus, Nicholaus, et totum eeclesie nostre capitulum. Testes ^ero

illius provincie lui sunt : Ludovicus. cornes de Los, Arnulfus, lilius ejus,

Godefridus, comes deDuraz, Gerardus, abbas Sancti Trudonis, Andréas,

abbâs de Evreboth ' , Engelbertus, prior Sancti Trudonis, Dioldus, came-

' Everljode. Vni/. p. 30, note 20.
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raiius. Guaiinus, preposilus . Beneclietus, iiiagisler Loodii , iVicholaus

presbitcr, Joidanus, advocalus:, soabini de Halinalio: Guntrannus, Ai-

iiulfus; hospites : Joidanus, Gerungus, Gillebertiis, Guarinus, paganus.

Ainuhviiius, WIricus: liomincs comitis de Los : Ingranniis et filii ejus,

Hugo de Cittheco {sic) et filii ejus. Roberfus de Berlo. Ainulfus de Bucc;

scabini de Sancto Trudone : Arnulfus, Conradus, alius Arnulfus: bui-

genses : Adam, judex. Guntrannus, Nicholaus,

Original sur parchemin , niuui de deux sceaux en cire rouge,

à doubles queues deparcliemiu.— Descripliou des sceaux:

1" Cavalier armé d'un glaive ol d'un bouclier galopaul à

droite; légende .LODOWICVS COMESDELOS; 2w^ Abbé

de face, lenanlde la main droite une crosse et de l;i main

gauche un livre.

LV.

Gérard, abbé de Saiitt-Trond , fixe les droits du prêtre qui dessert l'église

de Herpt, et en faveur duquel Hildegonde fait un don.

(1148.)

In nomine sancte el individue ïrinilatis. Gerardus, Dei gracia ecelesie

Sancti Trudonis minister huniilis, eadem gratia omnibus in Chrislo vo-

catis presentibus et futuris. Quia complacuit ei qui infirma mundi elegit

et humilia respicit, ut nos humiles, in humili posilos, in sublime oollo-

caret. sic debemus luimilium causam tuendam suscipere et eorum neces-

sitatibus, pro ofiicii nostri debito. consilii et auxilii manum porrigere.

Notum sit igitur fratribus et dominis meis quod pauperes de Herpeta '. villa

sita in pago Testerbant, antecessoies nostros et nos lacrymosis et frequen-

tibus inquietaverunt clamoribus, asscrentes, quod verum erat, se servitio

Dei earere et christianitatis oninimoda consolationc. Cum enim predicta

villa membrum sit ecelesie noslre de Alburcli \ et persona illuc non possit

transire, est enim grandis et gravis via e( periculosa viantibus, propter

' llerpt, province du Brabaiit septentrional, ' Aalburg. V«i/. p. 50, note 27.

canton de Heusden.
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aquaniin iiniiuiaiitiain. iiiaxiinc liyeiiiali loiiipoie. eral xideic iniseiiam.

quia inlaiiles inU'iduin siiio haplismate, iiilinni sine visilatione. inoriontos

de ^ita decedebant sine dominici Coiporis et sangiiiiiis eoiiuminioiie.

Cuiiujue pei- aliquol auiios. pi'opler piedirlas miseiias gravi anicereimir

tedio, cuni preposito iiostro Humheito et inajonbus ecclesie eonimunicalo

consilio, amuiente et consulente persona de Alburch, presbiteruni pro-

priuni ecclesie de Heipta habeie perniisimus , collocato ei stipendio qiiod

subler annotaviinus. 3Iatrona nobilis, Hildegundis nouiiiie, preposito nostro

Huniberto annuente et présente, pro reniedio anime sue et omnium pa-

rentum suorum , légitima traditione contulit beato Trudoni et nobis, ad

stipendium predicti presbyleri, tiia jugera teire, liabitatores ville quinque

jugera et dimidium et curtim liberam contulere, addita ei in pascuis, in

sylvis, in aqiiis, aquarumque decursibus, libéra connnunitate. Persona de

Alburch, cujus vicarius idem presbyter erit, et per quem intrabil pro alle-

viato sibi onere, oblationes altaris, elemosinas in vivis et defuncfis de suo

remittit, synodali tantum justitia sibi retenta, pro qua et dominis archi-

diacono et decano inl'ra et extra s}nodum solitum ser>itium exhibebit.

Hanc collationem fidelium diebus prelationis nostre beato Trudoni factam

ad stipendium presbyteri, propter predictas nécessitâtes, positi projnia

voluntate, deputamus, excepta décima, quam, sicut antea, per prepositum

nostrum recipiendam et disponendam, ad prebendam fratrum in manu
nostia retinemus. Pro hoc stipendio presbyter, in denominata sibi curte,

in eadeni villa, manebit, divina vivis et delunctis sicut persona de Alburch

celebi'abit. Hujus rei testes idonei interfuerunt quorum nomina subter an-

notavimus : abbas de Berna ', Everardus, prior, Gerardus; nobiles : Vul-

fardus de Alburch, Nicholaus de Dover, persona de Alburch, x\rnulphus,

item Arnulphus, vicarius de villa Herpeta, ïheodericus, Godefridus, Al-

dricus, Godescalcus, Robertus, Ircnbertus, Hescelo, Joannes, item Gode-
Iridus, alius AIdricus, Erenoldus, villicus et alii nmlti. Actunj anno

incarnationis Domini m» c° xlvui», indiclione undecima, Rome pape Euge-

nio, rege Conrado. Hec quicumque infregerit anathema sit. Amen.

Coj)ie clans lu carlulaiic A, loi. litj.

' Bern , abbaye de l'ordre des Prcmontrés, peiidaiil de llerpt.

fondée, en 1155, dans le hameau de Bern, dé-
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LVI.

Meinuid de Hriedel cl -sa (eiiiiiie , rouent leur (ils à Dieu el à sainl Truitd,

et donnent au itionasière dédié ù ce saint la moitié d'un riynoble situé

audit Briedel.
(H «M

In nomine sancU- et individue Trinitalis. Gcrardus, Dei gracia abbas

Sancli Tiudonis. Si rcbus Dco ditalis pro officii nostri debito, lit in

mcHus pioficianl, tuiam et sollicitudinem inipendinuis. adeo bononnn

omnium largitoïc clerne remuneiationis picmium nos recepturos indu-
.

biianter cieclimiis. Noverit itaque pia lidclium dovotio quod Mcinardus de

Bredal '. boni desiderii Air, secunduni pétitionem suam, cum sua con-

juge, a nobis in socictate susceptus, filium suum in sancto proposito

re^ulariter Deo sorviturum, per humilitatis nostre ministerium Deo et

beato ïrudoni oplulil, et de suo patrimonio dimidietatem vinec, juxta

vineam noslram que Fenestra dicilur posilani, fada solempni donatione,

cum ipso pucro in usus ecclesie perpetualiter tradidit. Ad liée piis deside-

riis ejus placuit et de reliquo patrimonio quocumque puro, si in seculo

remaneret, inter fratres suos jure hereditario obvenirent. in Aineis. agris.

edificiis, mobibbus et immobilibus, de omnibus equali divisione, puero el

ecclesie partem suam delegavit. Et ut ^ patris et matris decessuni, in jus

ecclesie perpeluo transeant. sine onnii refragatione et hcredum suorum

leclamatione, coram idoneis teslibus, inslituit puerum. quia adhuc infra

annos erat. pelente paire alendum et scolaribus studiis erudiendum, usquc

ad competcntem etatem patri commendavimus. Quem postea more nostro

vestitum a pâtre ecclesia suscipiel et materno aflectu, ut proprium fdiuni

servabit et enutriet. Hec instilutio facta est soUempniter in nostro monas-

terio, sub multorum tîdelium Irequentia, et coram idoneis teslibus,

quorum nomina subter annotavimus: Ekebertus . prior. Balduinus, Hum-

bertus. Severinus, Wiricus. prepositus, Nicliolaus, custos, et céleri fra-

tres: de familia ecclesie : Everardus, judex, Rulliardus, villicus. lldel-

ricus. filius ejus, Raduifus. mariscalcus, Udclricus, camcrarius, Rutkerus

" BriciUl. Voij. p. 1

1

, note 4. ^ Sic. Ajoutez : posf.
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t'I uliires alii. Hanc (uloiis viii traditionoin auctoritatis nostre piesenli

inamisciipto roborafain . si quis ausu leinorario infiini^cie atlçinptavi'rit.

iiani oiiinipotonlis Dei incurrat, et consortio seqiiestralus (idelium, nisi

recipm'iit aiialheniati et peipeliie «lampnationi suhjaceal. Acta âunl hec

publiée, aniio ab liieainalione doniiniee m" c° xlviiii", iiulictionc xu% Rome

papa Eiigenio. rege (]oniardo, Trevecis domno Adelbeione. archiepis-

eopo, scdis apostoliee legato, Leodii présidente Heinrieo seeondo. anno

prelatioiiis nostre un".

Copie dans If cailiilairc A, fol. loS.

LVII.

Gérard, abbé de Sainl-Trond , reprend , pour en jouir sa vie durant,

l'aUeu d'Alem, dont la propriété appartiendra à ce monastère, après

son décès.

(1150.)

In noinine sancte et individue Trinitatis. Gerardus, Dei gracia abbas

Sancti Trudonis. Notuni facio presentibus et futuris qualiter pater meus

Otto', comes Duracliiensis, allodium suuni de Aleym ' beato Trudoni

impeditum,quideni pro anima sua tradidit. quod gravibus expensis eccle-

sia tandem liberum ab omnibus beredibus coram venerabili Hein-ico

secundo, Leodiensi episcopo, obtinuit. Huic donationi contra suam ipsius

sponsionem postmodum Arnulphus, nepos meus, obvians, bonum nos-

trum increvit, et licet exinde ab episcopo excommunicatus ab incepto

desistere nobiit. Sentiens igitur, non sine gravibus nostris damnis, eum

ab intentione sua posse averti et ecclesiam janipridem suis incommodis

vexatam ad id nequaquam sulTicere, me médium opposui , et predia ad

jus abbatie pertinentia, scilicet Haies ' et Webekem *. facta publica et

libéra commutatione, coram fratribus et fidelibus nostris, ad usus pre-

' Voy. l'acle p. (>8.
=* Voy. p. 2, noie 3.

' Vo,!/. p. (iS, note t.
* Voy. p. 50 , iioto 7.

80 CARTULAIRK

heiule Iralrum (raiisdili. el id quod iiupeilitimi erat inihi retinui. Conve-

nions ilaquc cnntleni ncpotoni nu'uni niaxinio nieo labore et expensis ad

hoc pcrdnxi, ut publiée exfestuealo et libeio nobis allodio nostro reddito

ab exconinuinieatioiie absoUilus in capitule nostro veniiet, veniani pete-

ret. emendalioneni proniittcret. Ea ergo quia sineero aninio et comniunis

utilitatis studio egimus et tantuni laboiis nobis assumpsinuis , ascitis

fralribus et fidebljus nostris, sub excomniunicatione et divini noniinis

interniinatione decrevimus, ut mihi in vita niea de allodio Aleyni ', cano-

nice et libère uli liceat, et fralribus do Haies et Webekeni % cuni suis

appenditiis. quicquid est utilitatis proficiat. Post obitnni veruni nieum et

cleniosina fratris niei cum niolioratione, si quid nieliorare potero, ad usus

IVatruni cedat et successor meus adjura sue abbatie antiquitus constituta

se conférât. Huic commulationi et constitutioni testes idonei intorfue-

runt, quorum noniina subtor annotavimus : Egebertus, prior, Balduinus,

Hundiortus, Eliodus, Libuinus, Conradus, Johannes, Christianus, Her-

mannus, Wiricus, Walterus. Nicholaus, Reinerus, Arnulphus, Otto, Mar-

cilius, Henricus, Geldulphus, Honricus, Severinus, Henricus, Mathias,

ïolomeus, Theodericus. Henricus, Heymo, Emmo, Arnulphus de Cur-

tros', Gozsuinus de Borne*, Everardus, judex, Adam, judex, Rutardus.

villicus, Arnulphus, Lamberlus, Ulricus, Henricus, Arnulphus, Gon-

trannus , Jordanus, Arnulphus, Llricus . Jordanus, mariscalcus. Acta sunt

bec anno Incarnationis dominicc m" C l", indictione xni", Rome papa

Eugonio, roge Conrado. Leodii présidente Henrico secundo, prelationis

nostro anno vi".

Copie dans le cartulaii'e A, fol. 1-28.

Imprimé avec des variantes notables et d'une manière peu correcte dans Mantelius, Hia-

ioriu Lossensis, p. 73. — Mirœus, Opéra dipL, t. II, p. 824.— Wolters, Notice sur Duras,

p. 82.

' Vo)/. p. C8, note 1. Cortesscm. Koy. p. 5, note 1.

' Voy. p. 30, note 7. Manlelius et Mirœus ont ' Born, province du Limbourg néerlandais,

imprimé : Welbekcm. canton de Sitlard.

' Mantelius, Mirwus et W'ollcrs ont imprimé
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LMII.

Gérard^ abbé de Suhil-Tnmd , déclare <fiie liaezeiide a /'ail don d'an

rei^ena en f'arear de .son monastère.

(ii;.o.)

In noniine sanctc ol indiMduo Triiiitalis. Gorardiis, Dei gialia ahhas

Sancti Trudonis. Notiim esse volurnus omnibus Christi fidolihus quod Rac-

zendis, bons memorie l'emina. superstes viro suoConrado.quinque solidos

pro se et pro eo ecclesie noslre constikiit, qui de curtilibus que de ecclesia

in justifia preposito {rogné) solvenlur a filia ejus.etiani dicta Kac-

zende, vel ipsius heredibus. et triginta denarii in utriusque anni\ersariu

distribuentur mense fratiuni , salvo scrviH opère quod debent iii xilla.

curtes, (rogné) preposili et cuilis noslre pertinentes, reservala ipsi->

heredibus onini juslicia et jure iiereditario (rogné). Vero eadeni curtilia

prope viani, que ducit ad atrium Gengulfi, dédit quoque eadem i'emina

nobis (rogné) terre liberum, pro anima filii sui Reineri, Baltershoven '

jacens, quod ad monasterii structurani pertinet, per manus custodis ecclesie

disponitur. Hec nos scriplo mandantes et sigilli noslri inq)ressione fieri

(rof/ne) anatbemate divino prohibuimus, ne (juis hec nuitare aul ab eccle-

sia alienare audeat, sed rata et inconvulsa in eorum memoria perpetuo

permaneant. Huic geste rei testes idonei interfuerunt quorum noniina

subter notavimus : Egebertus, prier, Severinus, Herimannus. Adam.

Ruthardus, Willehnus, iratres, et phires alii. Actum anuu Incarnationis

dominice m" c" l°, indictione \m% Rome papa Eugenio, rege Conrado.

Leodii presule Heinrico n.

<:()[.iu ilaiis le t:ir(ul;iirc A, fol. IGi

Bautei'shoven. Voy. p. 5ô, note 1.

Tome I. II
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LIX.

Gérard, uhhé de Saiiit-Troiid . déclare qu'Eve, fille d'Ontilfe, sire de Dou,

a fait don de plusieurs de ses serfs en faveur de ce monastère.

fil noininc sancte et individuc ïrinitatis. Gerardus, Dei gracia abbas

Sancli Tiudonis. Oblalioiies que sunt redeniptiones aniniaruni, cum eccle-

sia Dei suscipit recloi'es ejusdeni Dei ecclesie [rogné) tenore debent

disponerc, ut et tradentia incinoria in eternum liabealur, et que.... {rogné)

justa et rationali dispensatione in postenun prospiciatur. Ea propter no-

tum facimus qualiter Ava, iHustris femina, filia domini Onulfi de Doa,

ad monasterium Sancti Trudonis.... (rogné) pii confessons Cliristi, pré-

sente fiiio ipsius Heinrico, Walteruni molendinarium, Hugoneni, Te-

guoneiH, Walburgeni, cum (juatuor puejis, ut eos in posterum ecclesia

cum successoribus libère possideat, sub annuali censu unius denarii in

festo ipsius sancti, in calice solvent; et post obitum pro corimide xn.

Nec uUam maritandi licentiam querent. Hi nullius advocati placito vel

justicie, prêter abbatis subjacebunt, excepto si vadia susceperint sive

allodia acquisicrint. Hec ut inconvulsa, firma stabilitate permaneant, pre-

senti scripto meniorie (idebum tradidimus, et nostre auctoritatis sigillo

lirniavimus, et testium idoneorum qui interfuervml nomina subter nota-

vimus : Egebertus, prior, Nicholaus , custos, Walterus, Arnulphus, Eve-

rardus, judcx, Ruthardus, villicus, Lambertus, Arnulfus, Gonzelinus,

Willebnus, Oh-icus, Otto, et plures alii. Acta sunt hec anno Incarnationis

dominice ai° c W, indictione xiin", Rome papa Eugenio, rege Conrado,

Leodii présidente Henrico secundo.

Copie dans le caitulaiie A, loi. 217.
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LX.

Gérard, abbé de Saini-Trund, adopte Eiiniia, fhtuiie noble, el sa fUle,

dans la famille de ce saint.

In nomine sanctc et individue Trinilatis. Gerardus. Doi gracia abhas

Sancti ïiudonis. Notuin sit presentihiis et futuris quod Eiiinia
,
quedam

illustris fcniina, ciim Lewine, fdia sua, liheris oriunda nalalihus, st- el

filiain et oinnein siiani posteritatem beato Trudoni tradidil. conditione

quani subternotavinuis : in die ejusdem pationi nostri, tam ipsa, quani

omnis posteritas ejus, censum capitis in cab"ce denarium sohent. Et pro

corimede xii denarios solvenl. Vir, si paiem sibi duxeiif uxoreni. ix dena-

rios dabit. Si vero extraneain , licentiam abbatis exquiiet. Huic rei inter-

fuerunt : Egebertus
,
prior, Elioldns, Balduinus. W irions, pieposilus:

scabini : Ruthardus, villicus, Nanno, Lanibeitns, Coniaidns. Arnnlfns.

et quaniplures alii. Acta anno Incarnationis doniini m" c" lu", anno ordi-

nationis nostre octavo.

Copie dans lo cailiilairc A, fol. 21i.

LXI.

Gérard, abbé de Saint-Trond, déclare que ff'altelme, marcluind, donne à

son inonastère des biens situés à Aelst et à Kerkoin.

(U55.)

In noniinc sancte et individue Trinitatis. Gerardns. gialia Dei abbas

Sancti Trudonis. Notuni esse volunuis presentibus el futuris omnibus

Christi fidelibus, qualiter Waltelmus, mercator, supcrsles uxori sue Ide.

pro remedio anime ejus, annuente filia Claritia et Ub-ico, genero ejus, tria

î)onuaria terre libère ad altare beati Trudonis tradideril , eademque rursus
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ah ecclesia , in presciilia nosha et fideliuin ccclesic, jurehcreilitario susce-

peril, ea scilicct coiidilione ut, in anniversaiio ejusdeni uxoris suelde,

kalend. aprilis, très solidi mense fratrum distribuendi priori solvantur, et

seniper lieredc deCuncIo priore scquens, per nianiis prioris et preposili

investiatur. Ejus lono tluo honuaria jacent vVlsl ' , terliun) kirchehim *.

Hcc ne qiiis ah ecclesia aUeiiel vcl ah anniversario nmtet, scripto man-

dantes, anatlieinale inlerposito prohihimus, et sigillo nostre anctoritatis

iirniavinius. Noniina idoneonun testiuni, qui interfuerunt annotantes ;

Egehertus, prior, Wiriciis, prepositus, Severinus, Walterus et ceteri fra-

Ires, Adam, judex. Jordanus, judex, Riithardus, Guntramnus, Uhicus,

Uh'icus, gêner ejus. et phires alii.

Actum anno ah incarnatione Domini W c lui", indictione i\ Rome papa

Eugenio. rege Frederico, Leodii presule Henrico n".

Oiigiual sur paicliemii), muni irun sceau en cire rouge à

double queue île parchemin. Le sceau est liès-endom-

maeé.

LXII.

Henri , dil Caiiis , remet à l'abbaije de Salnf-Trond la diine qu'il

possède à Oosthain.

(Woi.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Gerardus, gracia Dei abbas

Sancti Trudonis. Notum esse volumus presentibus et fuluris qualiter

Heinricus. cognoniento Canis, ad finem vite veniens, magnam et minutam

decimam sex mansorum in villa Ham % quam a prioribus heredibus

pielio oplinuerat, <|uamque de manu nostra in feodo acceperat, nostro

conscnsu pro anima sua et uxoris sue, nomine Willeburgis , ecclesie libe-

ram remiserit. Et. ne deinceps euiquam in feodo daretur aut ah ecclesia

' Aelst. Foi/, p. 49, note 19. ° "ani ou Ooslliam, province de I-inibourg,

» Keikoni. Yotj. ibid., note 25. • canton do Becringcn.
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alieiiarctiir. moiiens peliveril, sed in annivoisario suo el uxoiis sue inensc

IVatiuni clisti'ihiii conslituerit. Nos vcio fitlclis viri volo faventes , a filiis

ot hercdibus ejus oiniii jure posteritatis corani paribus ecclesie in presen-

tia nostra exfeslucato, eam in manu prioris disponendani tradidinius, et

ipsis petentihus. fratribus et hominibus nostris presentibus, eoram altari

beati Tiudonis sub anathemate divino infeodari, invadiaii vel quoquo-

niodo ab ecclesia alienari prohibuimus. Et ut rata et inconvulsa ejus

eleniosina in anniversariis eoruni pernianeat, censuimus hanc igitur con-

stitutioneni scripto tradentes, sigillo nostrc auctoritatis signavinuis et

testium idoncoruni, qui interfuerunt, nomina subter annolavinuis : Ege-

bertus, prior, Wiricus, prepositus, Balduinus, Severinus, Elioldus,

Conradus, Nicholaus et ceteri, fratres, Wiricus et Heinricus, fdii ejus,

Wigmudus et Winricus, fratres ejusdeui , Adam, judex, Jordanus, judex,

Evrardus, Willelmus Longus. Henricus, Gaimarus, Ulricus. Heinricus,

Arnulphus, Rodulphus, Lambertus, Jordanus Grecus et pUires alii.

Actum anno ab incarnatione Domini m» C luu°. indictione n°, Rome

papa Anastasio . rege Frederico , Leodii présidente Henrico n°.

Original sur par-cliemiu, muni d'un sceau en cire vierge à

double queue de parchemin : Description du sceau :

abbé assis, de face a télé nue, tenant de la main droite

une crosse courbée à l'extérieur et de la main gauche

un livre; légende détruite. — Copie dans les carlulaires

A,!)9, fol. 16:!, C, fol. 150, D, fol. 110.

LXIIl.

Godefroid, prévôt et archidiacre de Trêves, ratifie racle par lequel l'acoué

de Briedel renonce aux exactions qu'il exerçait sur les (jens de l'abbaye

de Saint-Trond.

(115-1.)

fn nomine Domini. Ego Godefridus, prepositus et archidiaconus sancte

Trcverensis ecclesie, testis fîdelis presentium, que scripto proprio conpre-

hendere statuo, presentibus et futuris Christi fidelibus nota facio. Ecclesia
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Sancli Trudoiiis in villa de Bredal ' curiain habet doniinicalein. que libéra

fuit seniper per oiunia , quam advoca(i ejiisdeni ^ ille cogère nilebantur ad

annalia sua plaoila. que lerlio placitare soient in anno. Super hec causa

inulta contraria patiebantur preposilus et villicus et (ideles ecclesie, qui

contradicebant huic injusticie. El cum aliquoliens non sine danqjno hec

ageretui- conlro^ersia teinpus quideni rediniebatur, sed de pace futura

nicliil agebatur, fidèles ilaque ecclesie (juos anqdius inovebat hec violentia

et injusticia. justicia Dei et judicio scabinoruni optinuerunt in pleno pla-

cito. présente ad^ocato. donn'no INicholao. ut jura meniorata, que injuste

sibi asscribebat. reniittiret et curie libertatem suani lecognosceret, dic-

tante justicia recognovit, insuper el banno suo confirnun it. Hanc verilateni

consensu ipsius adAocati, ego quoque banno Dei et nostro confirniavi. Ut

si quis amplius hanc libertatem contradicere, \qI infringere teniptaveril

,

tanquam reus et verilatis inipugnatoi-, a fidelium onuiium consortio sepa-

relur, donec quod niale atteniptaveril condigna satisfacione in melius coni-

muttet. Ut autcm hujus veritatis nosfre formula melius constet et melius

credatur, scriplo hec munivimus et impressione sigilli nostri signari

fecimus. adhibitis qui interfucre testibus idoneis : Willelmus, pcrsona

ecclesie de Bredal; scabini : Jordanus, Meynardus, Wambertus. Adolfus,

Wernerus, Adelinus. Ricwinus. et plures alii. Actuni anno ab incarnalione

Domini m" c» liiuo, indictione n". Rome papa Anastasio. rege Frederico,

Treveris presule Hillino.

Copie dans le cailul.iiie A, loi 167 el ){)(i.

LXIV.

Godefroid, prérôf el archidiacre de Trêves, règle la perception des dîmes

à Briedel.

(llo4.)

In nomine sancte et individue ïrinitatis. Godefridus, Dei gracia sancte

Trevirensis ecclesie prepositus et archidiaconus. Gerardo, dilecto Iratri

' Vo;/. p. 1 1, note 4.
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abbali ccclesie Sancli Tnulonis. cl fratribus ejus, et niinc el iii perpetiuin».

Justa el honosta postulatio effechi débet prosequente compleii, quatinus

bone vokintatis sinccrilas laudabiliter enitescat, et utililas provisa vires

indubitanter assumât. Ea propter devolioni lidebuin et iitilitati sancte

Ecclesie prospicientes . que iu cura nobis cominissa corrigenda perspexi-

mus, aucloritate nobis coniniissa commoiiiti . petitione vestra et ecclesie,

proutmelius potuimus, correximus et scripto tradentes, posteris memorie

(radimus. Consuetudo eral in villa Bredal ' quadani vindemia peracta,

prepositus et persona ecclesie, asstito ^ illico et ministris suis, decimam

,

quani parochiani debebant, per domos singulorum colligebant. Alii reve-

renter. ut decebat, de benedictione percepta gratantcr decimabant, alii

retrahendo et contradicendo 'six aliquid dabant. Inferiores nichil dantcs,

blasfeniabant. Alii foris parochiani coinniorantes vineas paupcrum parro-

chianorum comparaverant, qui de potentia sua presumentes, pro décima

solvebant. Commitia super hiis ecclesie molestiis, habito primum consilio

cum paribus suis, deinde cum parrochianis ipsis petentibus
,
placuit ut

unusquisque quod deberet vindemie lempore in vinea sua persolveret.

Quod quia conveniens et rationabile visum est omnibus, statuimus ne hoc

modo deinceps in villa Bredal décima bec persolvatur et statutum hoc sub

proteclione beati Pétri suscipimus, et presentis privilegio pagine commu-

nimus. Decernimus ergo ut nulli hominuni liceat hanc constitutionem

temere perturbare vel contradicere, sed rata et inconvulsa permaneat, ad

honoreni Dei et utilitatem sancte Ecclesie. Si que sane ecclesiastica secu-

larisve persona hanc nostreinstitutionispaginam sciens contra eam temere

venire temptaverit, secundo tercio\e commonita, si non congrue satisfe-

cerit ream , se divino judicio existere cognoscat, et a sacratissimo corpore

et sanguine Domini nostri Jesu Christi aliéna fiât; conservantes autem

hoc omnipotentis Dei et beati Pétri, apostoli, benedictionem et graciam

consequantur. Est preterea décima quedam in eadem villa, que post me-

lioreni secunda est, que aliquando ad ordinandam et muniendam ecclesiam

erat constituta, quam abbas et ecclesia Sancli Trudonis pastori ejusdem

ecclesie remisit, lenore inlerposito, ut de eadem décima omnia faciat

necessaria ccclesie inlra et extra, in ornamentis ecclesie et libris et coo-

' Voi/. p. H, note 4.
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perdira cl aliio tlaudondo, et ipsi de hiis omnibus sint expedili. Quod

.

sicul al) eis conslilulum csl. nos suh prolectione noslra suscipinnis e(

ratuui pcrnianeic dcceininius. Actioni liuic tesles interfnernnl : Rodul-

plius. decanus el arcliidyaconus inajoris ecelcsie, Bruno, aicliidyaconus.

Alcxander, arcliidjaconus, Johannes, archidyaconus, ïheodericus, cano-

nicus, Reineius, Hunibertus, custos, Henricus, cantor, Baidricus, sco-

lasticus, Willelnius, decanus, Willelmus, pastor ecclesie, Eveiardus,

Nicholaus, advocatus ville, Udo, advocalus curie, Meinardus villicus,....

{rogné) Adolplius, Jordanus. Aclum anno Incarnalionis doniinicc m" c"

Lun», indictione ii'. i)apa Anaslasio. rcge Fiederico. Treveris presidenU-

Hillino.
Copie dans le i-arlulaiic A, loi. ItiS.

LXV.

Gérij,ahhé de Saint-Tmiid, reconnail que ffindelmude de f uHeiii

,

femme de condition libre, se déclare de la famille de ce saini.

(llbG-HSO.)

In nomine sancle et individue Tiinitatis. Wiiicus, Dei gracia abbas

Sancti Trudonis. Noveiit universilas fidelium quod Windeinmdis de Vo-

heyni ', liberis orta nalalibus, se el oninem suam posteritatem ,
conditione

hac tradidil bealo Trudoni : in die ejus, tani ipsa, quani onuies posteri

ejus, censuni capitis in calice denariuni solvenl. Pro choriniede duodecini

denarios solvent. Nulkun ad\ocaluni, prêter abbateni, habebunt. Si extra-

neam uxorem duxerint, licentiani abbatis querent. Si \ero pareni habue-

rint, IX denarios solvent. Sunt autem hii : Rasuendis, filia ejus, filiique

ipsius Wendelmudis, Ava, Reniut, fratresque earuni Heynricus et Al-

bertus.... {rogné) participes. Qui contra hec venire teniptaverit, anathema

sit.

Coiiie dans W carliilaiiv A , loi. 212.

' Piobablcniciil VoUein, province île Liège, eaiilon de llersial.
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LXVI.

Géry, abbé de Saint-Trond, déclare que (ieningtis de Km^cltachnicllt el sex

coinpmj lions sont .se//'s de ce saiiil.

(ii:io-ii8ui.)

W(iricus), Dei gracia abhas Sancli Tiudonis, notuin sil presentibus cl

fuluris, qiiod Gerungus de Hoschacbructh (sic) el ejus participes ex an-

tiqua pro seivorum suoruni ladice ad nos atlinenl. Qui cum in werra

Ludovvici, Loscnsis comitis, cartain libertatis sue ineendio perdidissent

.

nos veritate eoruni jamdudum instrucli, aliani eis concessimus, et contra

omnem calunipniani inipressione sigilii ecclesie eam roboravimus. Débet

igitur, lam vir quani femina ccnsum capitis denarium in calice, et xii de-

narios pro corimede. Si pari nupsei-int, ix denarios dabiint. Si extraneis.

abbatis licenciam qucrent. Hujus lei testes sunt : Hernianiis, prior, Ar-

nulfus, custos, Conradus: scabini : Uh-icus Prepositus. Arnulfus Puer.

Conradus et Franco et quani alii.

Copie dans le carlulaire A, fol. "20;i.

LXVII.

(iodef'roid, évêqne d'Ulrechl, règle les différends entre Henri, templier,

et Génj, abbé de Saint-Trond, au sujet de la consécration d'un oratoire

à Aalbiirg.

(1157.)

In noniine sancte et individue Trinitatis. Godefridus, Trajectensis ec-

clesie episcopus, omnibus fidelibus presentibus et futuris in perpetuuni.

Cavere débet pontificalis discretio dispendia karitatis et ad unitateni redi-

gere mentes subditorum. Pervenit ad nos controversia
,
que sub specie

' Cet acte portant simplement l'initiale du nom est à remarquer que les témoins sont ceux dont

de l'abbé, peut être attribué aux abbés Géry (Wi- les noms figurent dans les actes de l'abbé Géry.

ricus) (H86-H80), à Guillaume l'-- (Willelmus) Voij. le n° 78.

(1248-1272), et à Guillaume II (1287-1297). Il

Tome I.
^2
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rccti agilahatur in cura cHocesis noslre, in loco t|uod novuni forum nun-

cupatur. a quodam Heinrico noniinetenus, niilitie Icnipli Dei , adversus

fi-alroni nostruni Wiricuni, ininislrum ccclesie Sancti Trudonis, de qua-

dain coucessione, (juani pref'atus Henricus de auctorilale domini pape

iiohis presentavit, pio conseciando oratorio ad suoruni fratruni eonimo-

duni i't sibi inibi sorvienlium. Et quia rcb'gionis aniatores divinis ^acarc

dcbent olliciis, sicut ipsorum testatur pagina, quod indecens sit et peri-

culosum animabus eorum viroruni turbis et niulierum frequentalionibus

se inmiscere, aliter tanien fieri audivimus in tantuni quod ecclesia de

Alburcb ', in cujus paroehia hec fiebant, quasi solitaria relicta erat, récla-

mante prefato fratre nostro al)bate niandatum domini pape de consecra-

tione loci ipsius, juxta quod ipse scripsit. diflinivimus. Et bec est diflinitio

sedis apostolice : Jus abbatis et ecclesie non imminuerit in decimis, in

oblationibus, in visitationibus infirmorum, in sepulturis, preterea in

omni jure prefate ecclesie. Quod si idem Heinricus vel successores ejus

banc didinitionem infringere vel contradicere temptaverint, collato sibi

benelicio absque retraclatione judicii eorum cai-eal ecclesia. Caveat proinde

persona de Alburcb ne quis parrocbianorum suorum a sua ecclesia ad

illud Iranseat oraloriuni. Quod si fecerit. excommunicationi subjaceat. Ut

autem hujus inslilutionis formula rata et inconvulsa permaneat, sigilli

nostri alteslatione eam signari fecimus. Acta sunt hec anno incarnationis

Domini millesimo centesimo quinquagesimo septimo, indictione v'", Rome
papa Adriano, imperaulc Fritberico Romanoruni augusto, sub biis les-

tibus : Godefrido, preposito majoris ecclesie, Azelino, decano, Jordano,

preposito Sancti Bonifacii , Herimanno, decano, Arnoldo
,
preposito Sancti

jobannis, Conrado, decano, Andréa, preposito, Herimanno, decano;

laïcis : Wilhelmo. comité \ Gerardo, sculteto, Waltero de Stappel.

Original sur parchemin, muni d'un sceau en cire jaune,

allaclié à l'acte au moyeu d'une ficelle. — Description

(lu sceau: évèque de lace mitre, ciossé, et debout,

tenant nu livre de la main gauche; légende : GODE-

FRID'— Dl GR. - TRAIECTENSIS EPS. — Copie dans

les cartnlaires A, fol. 63, G, fol. '20-2, D, fol. SO v».

' Voi/. p. 30, note -21. Irecht de Mu7 à 1 104-. ( Voy. Bondani, Charter-